


 



- 3 - 

 

ÚVOD 

 
 
 
 

 
 

Přehled činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje v roce 2016 vychází ze 
statistických údajů zpracovaných ročních výkazů o knihovnách za rok 2016, Kult (MK) 12-01. 

Statistický materiál je rozdělen do čtyř oddílů. V prvním jsou uvedeny informace o stavu 
sítě veřejných knihoven v celém Plzeňském kraji. Druhý a třetí oddíl obsahuje podrobné údaje 
o rozvrstvení knihovního fondu, výpůjčkách literatury, periodik a ostatních dokumentů, 
využívání MVS, o prolongacích a počtech dodaných výměnných souborů. Čtvrtá část zahrnuje 
údaje o počtu registrovaných uživatelů, fyzických návštěvníků, virtuálních návštěvníků 
a návštěv webových stránek knihovny, počtu uskutečněných kolektivních akcí rozdělených na 
kulturní a vzdělávací akce, přepočtené pracovní úvazky knihovníků a celkové prostředky 
vynaložené na nákup knihovního fondu. Všechny tabulkové údaje jsou uvedeny bez dat 
Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje. Tato jsou zahrnuta zvlášť v závěrečném pátém 
oddílu.  

Souhrnný materiál je doplněn komentářem, ve kterém jsou celkové výsledky činnosti 
veřejných knihoven Plzeňského kraje ve sledovaném roce 2016 stručně zhodnoceny 
a porovnány s předchozím rokem. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 4 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 5 - 

 

I.  SÍŤ  VEŘEJNÝCH  KNIHOVEN  PLZEŇSKÉHO  KRAJE 

      

       

OBLAST 

K N I H O V N Y 

celkem krajské pověřené profesionální 
neprofesionální  

knihovny a pobočky 

Blovice 28   1 1 26 

Dobřany 23   1 2 20 

Domažlice 84   1 7 76 

Horažďovice 24   1 2 21 

Klatovy 49   1 9 39 

Kralovice 21   1 2 18 

Manětín 11   1 0 10 

Nepomuk 34   1 0 33 

Planá 8   1 0 7 

Plasy 59   1 10 48 

Plzeň-město 25   1 1 23 

Přeštice 27   1 0 26 

Rokycany 59   1 7 51 

Stříbro 11   1 0 10 

Sušice 26   1 4 21 

Tachov 19   1 1 17 

SVK PK 1 1 0 0 0 

 Celkem 509 1 16 46 446 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 6 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. KNIHOVNÍ  FOND  VE  VEŘEJNÝCH  KNIHOVNÁCH - SUMÁŘ BEZ  SVK PK 

    
Oblast Celkem knih. jednotek Periodika Ostatní  dokumenty * 

Blovice 76 481 64 0 

Dobřany 131 472 39 118 

Domažlice 334 804 199 2 906 

Horažďovice 90 275 160 295 

Klatovy 275 769 392 7 443 

Kralovice 88 125 180 369 

Manětín 31 196 19 572 

Nepomuk 65 362 35 40 

Planá 37 704 33 0 

Plasy 328 993 244 722 

Plzeň - město 499 877 1 319 33 946 

Přeštice 81 522 107 13 

Rokycany 339 772 338 6 679 

Stříbro 66 230 39 0 

Sušice 108 225 152 509 

Tachov 139 863 46 1 779 

Celkem 2 695 670 3 366 55 391 

    

    KNIHOVNÍ  FOND V  POVĚŘENÝCH  KNIHOVNÁCH 

    
Oblast Celkem knih. jednotek Periodika Ostatní dokumenty * 

Blovice 28 361 30 0 

Dobřany 50 421 19 118 

Domažlice 102 530 0 1 876 

Horažďovice 41 677 72 295 

Klatovy 153 947 130 7 342 

Kralovice 56 908 104 223 

Manětín 29 540 19 572 

Nepomuk 39 455 28 40 

Planá 34 966 19 0 

Plasy 64 524 36 173 

Plzeň - město 480 771 1 284 33 946 

Přeštice 50 705 67 0 

Rokycany 101 615 178 6 679 

Stříbro 65 155 35 0 

Sušice 61 111 100 508 

Tachov 116 268 23 1 548 

Celkem 1 477 954 2 144 53 320 

    * rukopisy, mikrografické dokumenty, kartografické dokumenty, tištěné hudebniny, 

  zvuk. dokumenty, zvukově obrazové, obrazové, elektronické dokumenty a jiné dokumenty 

 



- 7 - 

 

KNIHOVNÍ  FOND  V  MěK  a  MLK  S  PROFESIONÁLNÍMI  PRACOVNÍKY 

    
Oblast Celkem knih. jednotek Periodika Ostatní dokumenty * 

Blovice 10 470 7 0 

Dobřany 51 467 16 0 

Domažlice 128 200 173 1 030 

Horažďovice 27 965 32 0 

Klatovy 111 384 142 101 

Kralovice 24 555 46 146 

Plasy 159 156 149 549 

Plzeň-město 18 087 32 0 

Rokycany 131 629 108 0 

Sušice 38 832 34 0 

Tachov 18 769 11 0 

Celkem 720 514 750 1 826 

    

    

    

    KNIHOVNÍ  FOND V  KNIHOVNÁCH  S  NEPROFESIONÁLNÍMI  PRACOVNÍKY 

    
Oblast Celkem knih. jednotek Periodika Ostatní dokumenty * 

Blovice 37 650 27 0 

Dobřany 29 584 4 0 

Domažlice 104 074 26 0 

Horažďovice 20 633 56 0 

Klatovy 10 438 120 0 

Kralovice 6 662 30 0 

Manětín 1 656 0 0 

Nepomuk 25 907 7 0 

Planá 2 738 14 0 

Plasy 105 313 59 0 

Plzeň-město 1 019 3 0 

Přeštice 30 817 40 13 

Rokycany 106 528 52 0 

Stříbro 1 075 4 0 

Sušice 8 282 18 1 

Tachov 4 826 12 231 

Celkem 497 202 472 245 

    * rukopisy, mikrografické dokumenty, kartografické dokumenty, tištěné hudebniny, zvukové dokumenty, 

  zvukově obrazové, obrazové, elektronické dokumenty a jiné dokumenty 
  

 
 



- 8 - 

III. VÝPŦJČKY  VE  VEŘEJNÝCH  KNIHOVNÁCH  -  SUMÁŘ BEZ  SVK PK 

            Výpůjčky vyřízené požadavky      

Oblast 
celkem pro dospělé pro děti 

výpůjčky ostatní MVS v rámci státu prolongace 

  periodik dokum. z jiných k. jiným k.     

Blovice 54 551 40 903 10 535 3 113 0 88 85 12 435 

Dobřany 71 700 53 677 12 588 5 435 0 1 22 9 140 

Domažlice 224 325 161 344 27 191 32 424 3 366 122 235 45 945 

Horažďovice 67 100 44 436 8 335 13 896 433 303 386 15 936 

Klatovy 283 274 151 664 36 575 92 173 2 862 381 490 51 893 

Kralovice 79 519 50 729 9 220 19 515 55 29 386 17 279 

Manětín 18 373 11 493 3 054 3 826 0 0 17 4 691 

Nepomuk 35 657 24 302 4 862 6 493 0 38 46 7 634 

Planá 26 872 21 339 3 791 1 742 0 0 60 3 501 

Plasy 276 120 207 003 37 054 32 062 1 515 195 86 682 

Plzeň-město 1 108 296 761 856 101 981 182 356 62 103 296 546 355 562 

Přeštice 62 540 44 957 7 539 10 044 0 3 51 11 582 

Rokycany 359 876 247 988 32 208 64 399 15 281 695 1 256 193 670 

Stříbro 55 278 41 410 8 410 5 458 0 24 75 24 272 

Sušice 102 874 73 843 11 674 16 646 711 567 528 22 883 

Tachov 66 872 50 667 12 684 3 488 33 68 287 15 172 

Celkem 2 893 227 1 987 611 327 701 493 070 84 845 3 130 4 665 878 277 

          

          VÝPŦJČKY  V  POVĚŘENÝCH  KNIHOVNÁCH 

          

Oblast 

Výpůjčky vyřízené požadavky  dodané 

celkem pro dospělé pro děti 
výpůjčky ostatní MVS v rámci státu výměn.fondy 

periodik dokum. z jiných k. jiným k. soub. svazky 

Blovice 31 327 21 628 7 991 1 708 0 74 61 69 2 969 

Dobřany 20 475 12 761 6 964 750 0 1 22 67 5 948 

Domažlice 93 919 70 294 8 720 11 539 3 366 97 103 150 11 293 

Horažďovice 38 481 26 542 5 685 5 821 433 303 37 84 2 873 

Klatovy 190 091 92 601 20 141 74 649 2 700 379 194 172 11 295 

Kralovice 48 035 30 973 5 627 11 392 43 13 160 65 4 570 

Manětín 13 209 7 845 2 292 3 072 0 0 17 36 1 523 

Nepomuk 20 207 12 069 2 364 5 774 0 38 9 90 4 610 

Planá 19 842 15 916 2 868 1 058 0 0 60 15 1 652 

Plasy 25 660 17 399 5 343 2 917 1 500 55 185 9 426 

Plzeň-město 1 091 864 749 097 101 327 179 337 62 103 292 521 136 5 545 

Přeštice 51 593 36 512 6 419 8 662 0 3 51 38 3 834 

Rokycany 260 033 168 091 23 015 53 646 15 281 567 847 106 9 682 

Stříbro 50 210 37 651 7 557 5 002 0 24 75 24 2 600 

Sušice 73 739 52 918 9 058 11 052 711 567 206 91 5 460 

Tachov 44 335 35 159 6 382 2 794 0 56 146 38 4 213 

Celkem 2 073 020 1 387 456 221 753 379 173 84 638 2 914 2 564 1 366 87 493 

 



- 9 - 

 

VÝPŦJČKY  V  MěK  A  MLK  S PROFESIONÁLNÍMI  PRACOVNÍKY 

           Výpůjčky vyřízené požadavky 
MVS  

v rámci státu prolongace Oblast celkem pro dospělé pro děti 
výpůjčky 
periodik 

ostatní 
dokum. 

  z jiných k. jiným k. 

Blovice 5 591 4 564 623 404 0 2 15 2 191 

Dobřany 28 545 24 070 2 166 2 309 0 0 0 3 493 

Domažlice 93 901 61 635 13 489 18 777 0 25 132 16 220 

Horažďovice 15 418 9 390 1 455 4 573 0 0 38 6 038 

Klatovy 61 994 40 243 11 009 10 580 162 2 171 8 167 

Kralovice 19 494 12 910 2 291 4 281 12 16 214 5 517 

Plasy 194 393 148 619 23 837 21 937 0 15 140 71 698 

Plzeň-město 15 810 12 291 632 2 887 0 4 25 8 468 

Rokycany 66 148 54 353 6 693 5 102 0 128 405 13 635 

Sušice 18 489 12 694 1 370 4 425 0 0 98 3 554 

Tachov 13 826 8 938 4 495 393 0 0 141 6 501 

Celkem 533 609 389 707 68 060 75 668 174 192 1 379 145 482 

         

         

         

         VÝPŦJČKY  V  KNIHOVNÁCH  S  NEPROFESIONÁLNÍMI  PRACOVNÍKY 

         

Oblast 

Výpůjčky vyřízené požadavky 
MVS  

v rámci státu prolongace 
celkem pro dospělé pro děti 

výpůjčky 
periodik 

ostatní 
dokum. z jiných k. jiným k. 

Blovice 17 633 14 711 1 921 1 001 0 12 9 1 882 

Dobřany 22 680 16 846 3 458 2 376 0 0 0 574 

Domažlice 36 505 29 415 4 982 2 108 0 0 0 166 

Horažďovice 13 201 8 504 1 195 3 502 0 0 311 1 194 

Klatovy 31 189 18 820 5 425 6 944 0 0 125 125 

Kralovice 11 990 6 846 1 302 3 842 0 0 12 378 

Manětín 5 164 3 648 762 754 0 0 0 949 

Nepomuk 15 450 12 233 2 498 719 0 0 37 2 373 

Planá 7 030 5 423 923 684 0 0  51 

Plasy 56 067 40 985 7 874 7 208 0 0 0 4 227 

Plzeň-město 622 468 22 132 0 0 0 57 

Přeštice 10 947 8 445 1 120 1 382 0 0 0 551 

Rokycany 33 695 25 544 2 500 5 651 0 0 4 4 021 

Stříbro 5 068 3 759 853 456 0 0 0 0 

Sušice 10 646 8 231 1 246 1 169 0 0 22 2 546 

Tachov 8 711 6 570 1 807 301 33 12 0 4 

Celkem 286 598 210 448 37 888 38 229 33 24 722 19 098 

 

 
 



- 10 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV.  OSTATNÍ  ÚDAJE  -  SUMÁŘ - VEŘEJNÉ  KNIHOVNY - BEZ  SVK PK 

         
Oblast 

Registrovaní 
uživatelé 

Fyzické 
návštěvy 

Virtuální 
návštěvy 

Návštěvy 
www.kn. 

Kolektivní akce Pracovní 
úvazky 

Prostř. na 
nákup KF v Kč kult.akce vzděl.akce 

Blovice 1 403 19 584 3 124 32 318 118 30 3,5 423 472 

Dobřany 2 001 21 669 2 688 11 338 68 72 5 461 022 

Domažlice 6 213 87 402 28 277 118 340 543 47 21 1 741 586 

Horažďovice 1 333 27 736 2 322 106 996 136 43 5 493 709 

Klatovy 6 601 130 344 37 244 83 641 313 464 26,3 1 557 962 

Kralovice 1 763 24 800 4 373 18 797 90 95 5 570 448 

Manětín 470 6 215 0 934 41 20 1 126 921 

Nepomuk 949 10 454 550 971 39 7 2,5 266 427 

Planá 844 9 389 1 157 1 558 50 0 2 289 195 

Plasy 6 485 73 681 9 686 45 297 153 163 17,3 1 593 381 

Plzeň-město 27 708 400 673 148 318 128 090 1 542 477 79,3 4 871 901 

Přeštice 1 536 13 616 738 9 213 12 56 3,5 254 543 

Rokycany 5 639 106 811 40 068 73 088 622 5 20,3 1 684 347 

Stříbro 1 024 13 654 2 406 3 541 66 1 3 274 570 

Sušice 2 310 36 333 26 854 17 754 19 140 7,9 438 388 

Tachov 2 029 25 023 1 998 2 379 255 9 6 683 694 

Celkem 68 308 1 007 384 309 803 654 255 4 067 1 629 208,6 15 731 566 

         

         OSTATNÍ ÚDAJE  V  POVĚŘENÝCH  KNIHOVNÁCH 

         
Oblast 

Registrovaní 
uživatelé 

Fyzické 
návštěvy 

Virtuální 
návštěvy 

Návštěvy 
www.kn. 

Kolektivní akce Pracovní 
úvazky 

Prostř. na 
nákup KF v Kč kult.akce vzděl.akce 

Blovice 663 11 227 2 776 9 236 76 8 2,5 288 372 

Dobřany 640 9 967 2 534 6 661 6 53 3 259 055 

Domažlice 2 500 33 757 18 551 76 597 0 0 11,5 1 036 243 

Horažďovice 724 18 425 1 618 31 908 99 40 4 332 991 

Klatovy 4 054 82 027 33 861 62 150 157 89 16,4 1 035 064 

Kralovice 988 15 438 4 158 9 029 54 67 3,5 451 518 

Manětín 314 4 791 0 620 37 20 1 109 019 

Nepomuk 237 3 966 495 960 33 7 2 243 152 

Planá 478 7 635 1 157 1 558 50 0 2 234 320 

Plasy 804 7 990 1 375 3 455 6 81 5 428 901 

Plzeň-město 27 467 394 430 147 827 117 402 1 526 470 78,2 4 800 707 

Přeštice 996 10 147 738 2 924 9 56 3,5 237 646 

Rokycany 2 568 66 966 35 605 46 810 433 0 12,5 882 168 

Stříbro 799 12 156 2 406 3 541 64 0 3 269 065 

Sušice 1 458 26 954 26 774 16 862 14 136 5,3 310 102 

Tachov  1 123 17 079 1 906 1 978 203 0 5 523 333 

Celkem 45 813 722 955 281 781 391 691 2 767 1 027 158,4 11 441 656 

         * elektronické vstupy z prostorů mimo knihovnu 

      



- 11 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSTATNÍ  ÚDAJE  -  MěK  a  MLK  S  PROFESIONÁLNÍMI  PRACOVNÍKY 

         
Oblast 

Registrovaní 
uživatelé 

Fyzické 
návštěvy  

Virtuální 
návštěvy* 

Návštěvy 
www.kn. 

Kolektivní akce Pracovní 
úvazky 

Prostř. na 
nákup KF v 

Kč kult.akce vzděl.akce 

Blovice 170 2 330 202 1922 10 0 1,0 18 290 

Dobřany 456 5 416 154 303 15 19 2,0 92 532 

Domažlice 2 372 41 996 9 726 41 670 537 47 9,3 608 421 

Horažďovice 202 3 511 88 10 183 6 0 1,0 99 245 

Klatovy 1 592 38 485 3 243 17 444 143 372 9,9 409 317 

Kralovice 483 6 230 215 9 768 29 17 1,5 101 757 

Plasy 3 365 52 029 8 311 41 812 123 79 12,3 933 117 

Plzeň-město** 226 6 130 491 10 688 16 7 1,0 70 000 

Rokycany   1 496 30 607 4 158 19 351 138 3 7,8 556 604 

Sušice 427 6 438 80 793 2 2 2,6 114 442 

Tachov   254 4 814 92 401 45 5 1,0 91 612 

Celkem 11 043 197 986 26 760 154 335 1 064 551 49,4 3 095 337 

         

         

         

         OSTATNÍ  ÚDAJE  -  KNIHOVNY  S  NEPROFESIONÁLNÍMI  PRACOVNÍKY 

         
Oblast 

Registrovaní 
uživatelé 

Fyzické 
návštěvy  

Virtuální 
návštěvy* 

Návštěvy 
www.kn. 

Kolektivní akce Počet PC 
veř. 

intern. 

Prostř. na 
nákup KF  

v Kč kult.akce vzděl.akce 

Blovice 570 6 027 146 21 160 32 22 16 116 809 

Dobřany 905 6 286 0 4 374 47 0 18 109 435 

Domažlice 1 341 11 649 0 73 6 0 62 96 922 

Horažďovice 407 5 800 616 64 905 31 3 21 61 473 

Klatovy 955 9 832 140 4 047 13 3 26 113 581 

Kralovice 292 3 132 0 0 7 11 11 17 173 

Manětín 156 1 424 0 314 4 0 8 17 902 

Nepomuk 712 6 488 55 11 6 0 19 23 275 

Planá 366 1 754 0 0 0 0 5 54 875 

Plasy 2 316 13 662 0 30 24 3 44 231 363 

Plzeň-město*** 15 113 0 0 0 0 0 1 194 

Přeštice 540 3 469 0 6 289 3 0 10 16 897 

Rokycany 1 575 9 238 305 6 927 51 2 49 245 575 

Stříbro 225 1 498 0 0 2 1 6 5 505 

Sušice 425 2 941 0 99 3 2 15 13 844 

Tachov 652 3 130 0 0 7 4 12 68 749 

Celkem 11 452 86 443 1 262 108 229 236 51 322 1 194 572 

         * elektronické vstupy z prostorů mimo knihovnu 

     ** za Plzeň-město pouze Starý Plzenec 

     *** za Plzeň-město pouze Letkov 

       



- 12 - 

 

V.  STUDIJNÍ  A  VĚDECKÁ  KNIHOVNA  PLZEŇSKÉHO  KRAJE 

   

         

  Knihovní jednotky celkem 1 946 521x  

  
    - z toho ostatní dokumenty 857 625x 

  
    Periodika 3 100x 

  
    Výpůjčky celkem 501 784x 

  
       - z toho výpůjčky periodik 10 018x 

  
       - z toho výpůjčky ostatních dokumentů 38 019x 

  
    Kladně vyřízené požadavky MVS v rámci státu: 

   
       - obdržené z jiných knihoven 3 376x 

  
       - zaslané jiným knihovnám 412x 

  
    Prolongace 272 842x 

  
    Registrovaní uživatelé 10 019x 

  
    Návštěvníci  (fyzické návštěvy) 195 599x 

  
    Návštěvníci (virtuální návštěvy)* 768 439x 

  
    Návštěvy webové stránky  225 340x 

  
    Kulturní akce 128x 

  
    Vzdělávací akce 299x 

  
    Pracovní úvazky 89,1 

  
    Prostředky na nákup knihovního fondu v Kč 3 906 449x 

      

   

      

   

* elektronické vstupy z prostorů mimo knihovnu 

 
 

 



- 13 - 

Komentář k celkovému sumáři Kult (MK) 12 - 01 za rok 2016 
Plzeňský kraj 

 
 
 

Síť knihoven 

V Plzeňském kraji bylo k 31. 12. 2016 dle sumářů Kult (MK)12-01 evidováno 466 veřejných 
knihoven se 43 pobočkami. Síť veřejných knihoven tvoří 1 krajská knihovna, 16 knihoven 
pověřených výkonem regionálních funkcí, 46 profesionálních knihoven a 403 neprofesionální 
knihovny.  

Počet neprofesionálních knihoven se zvýšil celkově o 1 knihovnu. Činnost zahájila knihovna 
v obci Bučí (obvod Plasy). Knihovna v Železném Újezdu byla převedena z působnosti 
pověřené knihovny Nepomuk pod pověřenou knihovnu Blovice.  

Knihovna obce Tisová k 31. 12. 2012 vypověděla smlouvu s pověřenou knihovnou Tachov, 
která ji nadále již neobsluhuje, ale po dohodě s krajskou knihovnou zajistila vložení 
statistických dat za knihovnu Tisová do elektronického sběrného formuláře. 

 

Knihovní fond 

Stav knihovního fondu ve všech knihovnách Plzeňského kraje byl vykázán v celkovém počtu 
4 642 191 knihovních jednotek. 

Celkový nárůst knihovního fondu činí 3 328 dokumentů. Nově bylo zapsáno 99 941 knihovních 
jednotek. Přírůstek se zvýšil o 672 knihovních jednotek ve srovnání s předchozím rokem. 
Odpovídá to zejména zvýšení finančních prostředků na pořízení knihovního fondu o 544 842 
Kč a využívání různých slev od dodavatelů. Z fondů knihoven bylo odepsáno 96 578 
knihovních jednotek zastaralé a poškozené literatury. Průběžná systematická aktualizace 
knihovních fondů je nedílnou součástí péče o fond, stejně jako provádění revizní činnosti.  

Malé knihovny v kraji nakupují jen výjimečně, obnovu fondu jim zajišťují přísuny výměnných 
souborů. Řada obcí podporuje svoji knihovnu úhradou předplatného časopisů. Počet 
exemplářů titulů docházejících periodik se snížil ve srovnání s předchozím rokem o 90 titulů. 

 

Uživatelé 

Počet registrovaných čtenářů dosáhl k 31. 12. 2016 výše 78 327. Oproti roku 2015 je to celkový 
pokles o 2 946, z toho u dětských čtenářů bylo zaznamenáno snížení o 697 registrací. Nelze to 
přičítat pouze faktu, že si na jednu registraci půjčují i rodinní příslušníci, protože poklesu 
registrací odpovídá i snížení počtu výpůjček. Přes řadu aktivit na podporu čtenářství se nedaří 
čtenářskou základnu stabilizovat. 

Počet fyzických návštěvníků se proti roku 2015 snížil o 36 807. Důvodů je více, patří mezi ně 
možnost virtuálních návštěv, neevidované návštěvy v prostorách volného studia u větších 
knihoven, pokrytí informačních potřeb z volných internetových zdrojů, ale také konkurence 
dalších mediálních nabídek. Celkově se návštěvnost knihoven v roce 2016 včetně započtení 
virtuálních návštěv snížila o 199 063 a v souhrnu činí 2 281 225 návštěvníků. 

 

Výpŧjčky 

V roce 2016 bylo vykázáno celkem 3 395 011 výpůjček dokumentů. Jejich objem se snížil 
o 134 732 knihovních jednotek a koresponduje s počtem registrací. Mírně se zvýšil počet 
prezenčních výpůjček. Vykázaný stav 120 616 protokolovaných výpůjček je o 2 804 knihovních 
jednotek vyšší než v roce 2015. 

 



- 14 - 

Další údaje 

Byl zaznamenán pokles požadavků na meziknihovní výpůjční služby. Počet kladně vyřízených 
požadavků z jiných knihoven byl nižší téměř o 7,8 % (6 506 výpůjček), počet kladně vyřízených 
požadavků jiným knihovnám je téměř shodný s předchozím rokem (5 077 výpůjček). 
Meziknihovní výpůjční služby na mezinárodní úrovni se snížily, celkově se jedná o malá čísla. 
Ze zahraničí bylo pro čtenáře kladně vyřízeno 19 požadavků z 21 zaslaných, z jiných zemí bylo 
požádáno o 2 výpůjčky, které byly též kladně vyřízeny.  

Zvýšily se výkony v oblasti poskytování regionálních služeb. Do obsluhovaných knihoven 
v regionu bylo distribuováno 1 473 výměnných souborů o celkovém objemu 91 525 svazků.  
Je to o 8 205 svazků více než v roce 2015.  

Počet poskytnutých konzultací pro knihovníky i v rámci RF je nižší o 32, celkem jich bylo 
vykázáno 1 483. Zaznamenávají se jen písemné, telefonické nebo osobní konzultace 
a metodické návštěvy, trvající více než 30 minut pracovního času. Počet vzdělávacích akcí pro 
knihovníky byl vyšší o 6, celkem se uskutečnilo 76 vzdělávacích akcí, tj. přednášky, semináře, 
workshopy, cyklická školení. Kulturních akcí pro veřejnost se uskutečnilo celkem 4 195, což je 
o 32 pořadů méně než v předchozím roce. Vyšší byl počet vzdělávacích akcí pro širokou 
veřejnost (o 278), celkem jich bylo v knihovnách uspořádáno 1 928. Z nich 61 bylo z oblasti 
ICT. Bylo vydáno 17 titulů neperiodických publikací o celkovém nákladu 3 011 ks. U vydaných 
periodik se počet titulů nezměnil, jednalo se o 11 titulů v celkovém nákladu 5 684 ks.  
Elektronicky byly vydány 3 tituly. Počet studijních míst se zvýšil o 52 na aktuálních 2 972, ale 
snížil se počet počítačů pro veřejnost, návštěvníci mají nyní k dispozici 619 stanic s připojením 
k internetu. 

 

Elektronické služby knihoven 

Údaje o vlastní webové stránce a elektronickém katalogu knihovny na internetu 
se nesumarizují. Vykazuje se počet návštěv webové stránky, který se zvýšil podle vykázaných 
údajů  
z 831 635 návštěv webu v roce 2015 na aktuální stav 879 595 relací.  

 

Zaměstnanci 

Počet zaměstnanců knihoven se mírně zvýšil, meziroční nárůst činí 3,5 pracovního úvazku. 
V knihovnách kraje bylo za rok 2016 vykázáno celkem 297,6 přepočtených úvazků.  

Na činnosti knihoven se podílejí i dobrovolníci. Lidí, kteří ze zájmu nabízejí svoji pomoc při 
organizování kulturních akcí pro veřejnost, bylo v roce 2016 celkem 170 a odpracovali 10 664 
hodin. Právě zapojení dobrovolníků umožňovalo úspěšnou realizaci řady kulturních 
a vzdělávacích akcí v knihovnách, počet odpracovaných hodin je o 3 860 vyšší ve srovnání 
s předchozím rokem 

 

Ekonomické údaje 

Příspěvky, dotace a granty na provoz ze státního rozpočtu v roce 2016 činily 4 500 944 Kč. 
Příjmy z rozpočtu kraje dosáhly 59 140 963 Kč, příjmy knihoven z rozpočtů obcí dosáhly výše 
90 381 778 Kč. Celkové příjmy (výnosy) knihoven se meziročně zvýšily o 6 011 710 Kč.  

Výdaje knihoven dosáhly částky 168 399 447 Kč, což je o 5 841 233 Kč více než v roce 2015. 
Náklady na pořízení knihovního fondu byly vyšší o 544 842 Kč, celkově byly realizovány 
nákupy fondu za 19 638 014 Kč. Zvýšila se částka za nákup a předplatné periodik, více bylo 
vydáno i za nákup licencí na elektronické informační zdroje.  

 



 

 
OBSAH 

 
 
 

Úvod ………………………………………………………………………………… 3 

Síť veřejných knihoven Plzeňského kraje …………………………………… 5 

Knihovní fond ve veřejných knihovnách – sumář bez SVK PK ………….. 6 

Knihovní fond v pověřených knihovnách ……………………………………. 6 

Knihovní fond v MěK a MLK s profesionálními pracovníky ……………… 7 

Knihovní fond v knihovnách s neprofesionálními pracovníky …………… 7 

Výpŧjčky ve veřejných knihovnách – sumář bez SVK PK …….………….. 8 

Výpŧjčky v pověřených knihovnách …………………………………………… 8 

Výpŧjčky v MěK a MLK s profesionálními pracovníky ……………………… 9 

Výpŧjčky v knihovnách s neprofesionálními pracovníky ………………….. 9 

Ostatní údaje – veřejné knihovny – sumář bez SVK PK …………………… 10 

Ostatní údaje – pověřené knihovny ……………………………………………. 10 

Ostatní údaje – MěK a MLK s profesionálními pracovníky …………..…… 11 

Ostatní údaje – knihovny s neprofesionálními pracovníky ………………... 11 

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje ……………………………... 12 

Komentář k celkovému sumáři KULT (MK) 12 – 01 za rok 2015 …………. 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název: Přehled činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje 

  

v roce 2016 

   Zpracoval: kolektiv OVOK SVK PK 

  Sazba: oddělení Public relations a marketingu 

    Vydala: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 

Rok vydání: 2017 

    Náklad: 80 výtisků  

    



 






